
AÇÚCAR BRANCO 25KG 
AZUCARERA

Designação:
Referência:

ESPECIFICAÇÃO DE PRODUTO

Data: 24-10-2023

Descrição do Produto

Açúcar refinado composto por cristais de sacarose de dimensão média, seco, de aparência branca, sem cheiro, solúvel em água e de sabor doce

Lista de Ingredientes

Açúcar

Características

Microbiológicas

Físico-Químicas

Microrganismos 30ºC

E. coli

Bolores e leveduras

Salmonella

<200 ufc/g

Não aplicável

<10 ufc/g

Ausência/25g

Não AplicávelListeria monocytogenes

Características do Produto
Vegan

Contém óleo de palma

Contém óleo de palma RSPO

Clean label

Sem açúcares adicionados

Sim

Não

NA

Sim

Não

Organoléticas

Aspeto

Cor

Odor

Granulado

Branco

Característico

Descrição do ProdutoLegislação
Regulamento nº 852/2004 relativo à higiene dos géneros alimentícios.
Regulamento nº 178/2002 que determina os princípios e normas gerais da legislação alimentar, cria a Autoridade Europeia para a Segurança dos

Sabor Doce

Alimentos e estabelece procedimentos em matéria de segurança dos géneros alimentícios.
Regulamento nº 1169/2011 relativo à prestação de informação aos consumidores sobre os géneros alimentícios.
Regulamento nº 1333/2008 relativo aos aditivos alimentares.
Regulamento nº 2023/915 relativo aos teores máximos de certos contaminantes presentes nos géneros alimentícios.
Regulamento nº 396/2005 relativo aos limites máximos de resíduos de pesticidas no interior e à superfície dos géneros alimentícios e dos alimentos
para animais, de origem vegetal ou animal.

Regulamento nº 10/2011 e nº 1935/2004 relativo aos materiais e objetos de matéria plástica destinados a entrar em contacto com os alimentos.
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Organismos Geneticamente Modificados e Radiação Ionizante

Declaração Nutricional por 100g de Produto

0,00
0,00

100,00

0,00

1 700400Energia

Saturados
Monoinsaturados

Hidratos de carbono

Polinsaturados

Açúcares
Amido

Fibra
Proteínas
Sal

0,00
0,00

100,00

Condições de Armazenamento

Indústrias, pastelarias e padarias. Não adequado a pessoas com alergia ou intolerância a algum componente descrito na lista de ingredientes.

Uso Previsto / Grupo de Consumidores

O produto deve ser armazenado em local fresco e seco, e após abertura da embalagem a mesma deverá ser bem fechada.

0,00

0,00
0,00Lipidos

Embalagem, Paletização e Meios de Distribuição

Medidas (cm) AxLxC:

Peso líquido (kg)

Peso bruto (kg)

Número sacos

Medidas (cm) AxLxC:

Peso bruto (kg)

Meio de Distribuição:14x40x67

831,7225,21

80x120x125

kcal

g
g

g

g

g
g
g
g
g

kJ

g
/

Este produto não contém nem é produzido a partir de Organismos Geneticamente Modificados, de acordo com o Regulamento (CE) nº 1829/2003,

* Valores nutricionais calculados teoricamente com variação de 5%, seguindo os
fatores de conversão do Regulamento 1169/2011 e subsequentes alterações

Embalagem Palete Meio de Distribuição

Prazo de Validade Previsto

3225,00

Em Palete

EAN:

01000000097280

também não é submetido a nenhum tratamento com radiação ionizante.

Constituição embalagem Saco plástico apto para contacto alimentar

Armazenado em condições ideais, o prazo de validade do produto é ilimitado
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Alergénios

Ausente

Ausente

Ausente

Ausente
Ausente

Ausente
Ausente

Ausente

Ausente

Ausente

Ausente
Ausente

Ausente

Ausente

Cereais que contêm glúten e produtos à base destes cereais (trigo, espelta, kamut, centeio, cevada,
aveia, ou as suas estirpes hibridizadas)

Crustáceos e produtos à base de crustáceos

Ovos e produtos à base de ovos
Peixes e produtos à base de peixe

Amendoins e produtos à base de amendoins
Soja e produtos à base de soja
Leite e produtos à base de leite (incluindo lactose)

Frutos de casca rija (amêndoas, avelãs, nozes, castanhas de caju, nozes pécan, castanhas do brasil,
pistácios, nozes de macadâmia ou do Queensland) e produtos à base destes frutos
Aipo e produtos à base de aipo
Mostarda e produtos à base de mostarda
Sementes de sésamo e produtos à base de sementes de sésamo
Dióxido de enxofre e sulfitos em concentrações superiores a 10mg/kg ou 10 mg/l em termos de SO2 total
Tremoço e produtos à base de tremoço

Moluscos e produtos à base de moluscos

Modo de Utilização

Produto pronto a usar

Outras Informações

AÇÚCAR BRANCO 25KG 
AZUCARERA

ESPECIFICAÇÃO DE PRODUTO

PÁG 3 DE 3




